CÂMARA MUNICIPAL DE NIOAQUE

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
Poder Legislativo

Rua Coronel Camisão – 791 – Centro – Fone (67) 3236-1255 – CEP – 79220-000 Nioaque-MS

REQUERIMENTO Nº 08/2020

       O Vereador que este subscreve na forma regimental, e após
ouvido plenário,   requer a Sua Excelência Valdir Couto de Souza Júnior, Prefeito
Municipal, e a Sua Excelência Mariana Sleiman, Promotora de Justiça da Comarca de
Nioaque-MS, no sentido que sejam tomadas medidas visando a regularização dos
serviços de coleta, transporte e acondicionamento do lixo.

        JUSTIFICATIVA:

       Por mais que a geração de resíduos sólidos seja algo que
acompanhe a humanidade desde seu princípio, temos que os problemas decorrentes da
sua geração e o inadequado descarte começaram a ser enfrentados há alguns anos, e
com isso veio a necessidade da regulação das ações humanas por meio de legislações
que deva contribuir com o não agravamento dos problemas ambientais. Primeiramente,
temos o trabalho da própria conscientização do habitante/consumidor, em busca de
uma qualidade de vida melhor. Temos vigente a Lei Municipal que Institui a Política
Municipal de Resíduos Sólidos do Município, neste contexto se faz necessário que
medidas sejam tomadas visando o cumprimento da mesma, dado ao fato que conforme
foi averiguado por este Parlamentar, (foto em anexo) na localidade denominada “lixão”,
está ocorrendo o  acúmulo do lixo ali descartado, o qual não está sendo transportado
para o aterro sanitário, resultando assim o total transbordo do depósito existente no
lixão, fator este que consequentemente traz transtornos e prejuízos a população,
principalmente, ao meio ambiente.

      Sala das Sessões em, 18 de junho de 2020.

       Vereador João Carlos Vera Gonçalves - PSDB